СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СТАРОДВОРЦОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КОЧУБЕЕВСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

09 февраля 2012 г.            х.Стародворцовский                              №116
Об утверждении положения «Об организации и осуществлении первичного воинского учета граждан на территории муниципального образования Стародворцовского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края
В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами от 31. 05. 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», от 26. 02. 1997 года №31 ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», от 28. 03. 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», от 06.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2006 года № 719 «Об утверждении Положения о воинском учете», Устава муниципального образования Стародворцовского сельсовета, Совет депутатов Стародворцовского сельсовета
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение «Об организации и осуществлении первичного воинского учета на территории администрации Стародворцовского сельсовета» (прилагается)

2.Решение Совета депутатов Стародворцовского сельсовета от 11 января 2011 г. № 70 признать утратившим силу

3. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава муниципального образования

Стародворцовского сельсовета
Кочубеевского района

Ставропольского края                                                      А.М. Тысячный
Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального образования

Стародворцовского сельсовета

Кочубеевского района

Ставропольского края

от 09.02.2012 г. №116
ПОЛОЖЕНИЕ ПО ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ПЕРВИЧНОГО ВОИНСКОГО УЧЕТА НА ТЕРРИТОРИИ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ СТАРОДВОРЦОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КОЧУБЕЕВСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
1. Число работников, осуществляющих воинский учет в органах местного самоуправления, определяется с учетом следующих норм, установленных постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2006 г. № 719

а) один работник, выполняющий обязанности по совместительству, при наличии на воинском учете менее 500 граждан;

б) один освобожденный работник – при наличии на воинском учете от 500 до 1000 граждан;

в) один освобожденный работник на каждую последующую 1000 граждан, состоящих на воинском учете.

Общее количество работников, осуществляющих воинский учет в органах местного самоуправления определяется исходя из количества граждан, состоящих на воинском учете в органах местного самоуправления, по состоянию на 31 декабря предшествующего года.

При наличии в органах местного самоуправления двух и более работников, осуществляющих воинский учет, они объединяются в отдельное подразделение – военно-учетный стол.

2. Глава администрации муниципального образования обязан выделить для работников, осуществляющих воинский учет (далее – военно - учетные работники), специально оборудованные помещения и железные шкафы, обеспечивающие сохранность документов по воинскому учету.

Персональный состав и функциональные обязанности военно-учетных работников по осуществлению воинского учета определяются руководителем органа местного самоуправления положением о военно - учетном столе согласно приложения 8.

Проект указанного положения согласовывается с военным комиссаром муниципального образования, осуществляющим свою деятельность в пределах территории, на которой расположен орган местного самоуправления.
3. Главе администрации муниципального образования целесообразно согласовать с военным комиссаром муниципального образования кандидатуры военно - учетных работников перед назначением их на должность, а также направлять в адрес военного комиссара копии приказов о назначении их на должности.

Перемещение и увольнение военно-учетных работников проводится по согласию с военным комиссариатом муниципального образования.

При временном убытии военно-учетного работника руководитель органа местного самоуправления своим приказом назначает на этот участок работы другого военно - учетного работника. В этом случае вновь назначаемому лицу передаются по акту все документы, необходимые для работы по осуществлению воинского учета граждан.

4. Первичный воинский учет органами местного самоуправления осуществляется по документам первичного воинского учета:

а) для призывников - по учетным картам призывников согласно приложению

б) для прапорщиков, мичманов, старшин, сержантов, солдат и матросов запаса - по алфавитным карточкам и учетным карточкам согласно приложению 10 и 11;

в) для офицеров запаса - по карточкам первичного учета согласно приложению 12.

5. Документы первичного воинского учета заполняются на основании следующих документов:

а) удостоверение гражданина, подлежащего призыву на военную службу, - для призывников;

б) военный билет (временное удостоверение, выданное взамен военного билета) - для военнообязанных.

6. Документы первичного воинского учета должны содержать следующие сведения о гражданах

а) фамилия, имя и отчество;
б) дата рождения;
в) место жительства и место пребывания;

 г) семейное положение;
д) образование;
е) место работы;
ж) годность к военной службе по состоянию здоровья;

з) основные антропометрические данные;

и) наличие военно - учетных и гражданских специальностей;

к) наличие первого спортивного разряда или спортивного звания;

л) наличие бронирования военнообязанного за органом государственной

власти, органом местного самоуправления или организацией на период

мобилизации, военного положения и в военное время;

м) наличие отсрочки от призыва на военную службу у призывника с

указанием нормы Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» (подпункта, пункта, статьи) в соответствии с которой она

предоставлена, дата заседания призывной комиссии, предоставившей

отсрочку от призыва на военную службу и номера протокола.

При осуществлении первичного воинского учета органами местного самоуправления исполняют обязанности в соответствии с Федеральным законом «О воинской обязанности и военной службе».
7. В целях организации и обеспечения сбора, хранения и обработки сведений, содержащихся в документах первичного воинского учета, органы местного самоуправления и их должностные лица:
а) осуществляют первичный воинский учет граждан. Пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу, проживающих в или пребывающих (на срок более трех месяцев) на их территории;

б) выявляют совместно с органами внутренних дел граждан, проживающих или пребывающих (на срок более трех месяцев) на их территории и подлежат постановке на воинский учет;

в) ведут учет организаций, находящихся на их территории, и контролируют ведение в них воинского учета согласно приложению 13;

г) ведут и хранят документы первичного учета в машинописном и электронном виде в порядке согласно приложению 14

9. В целях поддержания в актуальном состоянии сведений, содержащихся в документах первичного воинского учета, и обеспечения поддержания в актуальном состоянии сведений, содержащих в документах воинского учета, органы местного самоуправления и их должностные лица:

а) сверяются не реже 1 раза в год документы первичного воинского учета с документами воинского учета соответствующих военных комиссариатов и организаций, а также с карточками регистрации или домовыми книгами согласно приложению 15;

б) своевременно вносят изменения в сведения, содержащиеся в документах первичного воинского учета, и в 2 - недельный срок сообщают о внесении изменениях в военные комиссариаты по форме согласно приложению 16;

в) разъясняют должностным лицам организаций и гражданам их обязанности по воинскому учету, мобилизационной подготовке и мобилизации установленные законодательством Российской Федерации, осуществляют контроль их исполнения, а также информируют об ответственности за неисполнение указанных обязанностей согласно приложению 17;

г) предоставляю в военные комиссариаты сведения о случаях неисполнения должностными лицами организаций и гражданами обязанностей по воинскому учету, мобилизационной подготовке и мобилизации согласно приложению 18.